
1



2 3

Vážení přátelé dobré pálenky, 
vítáme vás na 8. ročníku koštu 
pálenek v Zástřizlech. Po 

loňské odmlce se podařilo jej zno-
vu uspořádat a těší nás, že jste toho 
součástí.   
Jak je již zvykem, tato akce je folklórně 
naladěna krojovanou chasou Súsedé 
a cimbálovou muzikou Velehrad.  Proto 
zde v katalogu každoročně nacházíte 
texty lokálních folklórních písní zaz-
namenaných historickými prameny. 
Společně si tak můžeme zazpívat  
u skleničky dobré slivovičky, likéru či 
čehokoli jiného, co pěstitelé věnovali 
do letošního koštu. Vzorků se sešlo 
177, je tedy z čeho vybírat! 
Přejeme vám ničím nerušenou zábavu 
a pozvedáme skleničku na zdraví!

  Vaše chasa Súsedé

Vysoké sú ty střílecké věže.
Ty střílecké věže

odbily obě šest,
co dělá Anička,
moja vlaštovička.
Vysoké sú ty střílecké věže.

…………….

Vysoké sú ty střílecké věže.
Jak odbily sedum,

vyšla ona před dům,
vázala si šátku,
o májovém svátku.
Vysoké sú ty střílecké věže.

…………….

Vysoké sú ty střílecké věže.
Jak budú bit devět,

ona bude sedět
v chladném kostelíčku,
skloněnú hlavičku.
Vysoké sú ty střílecké věže

. 

…………….

Vysoké sú ty střílecké věže.
O desátém zvonu

postavím já pro ňu
v zahrádečce májku
z březového hájku.
Vysoké sú ty střílecké věže.

…………….

Vysoké sú ty střílecké věže.
Už bijú poledne

poď a vyprovoď mě,
cedulku si chystám,
budu já kyrysár.
Vysoké sú ty střílecké věže.

Vysoké sú ty střílecké Věže



4 5

  HODNOCENÍ DESTILÁTŮ
 Vystavené vzorky byly hodnoceny dne 2.3.2018 v Kul-
turním domě v Zástřizlech. Hodnoceny byly anonymně za účasti 
21 degustátorů z 8 různých obcí. Ti byli seznámeni  s číslem vzorku, 
ročníkem a druhem destilátu dle deklarace vystavovatele. Na zdárný 
průběh degustace dohlížel pan Jaroslav Provazník z Kyjova.          
Rozdělení komisí:

U výsledku každého vzorku lze nalézt číslo stolu degustační komise.
Pro hodnocení destilátů byl použit 50 bodový systém vytvořen doc. 
Ing. Josefem Balíkem, Ph.D., v roce 2015.

Ano = vzhled odpovídá druhu 
nebo technologii výroby destilátu 
nebo lihoviny
Ne = vzhled neodpovídá a destilát 
nebo lihovina je vyřazena z hodno-
cení (nepřijatelný zákal, usazenina, 
sraženiny nebo nepřijatelné 
zabarvení)
Bodové hodnocení:
   5-vynikající
   4-velmi dobrý
   3-dobrý
   2-dostatečný
   1-nedostatečný
   0-nepřijatelný
Jestliže destilát nebo lihovina 
získají v jakémkoli hodnoceném 
znaku nulu, pak je vyřazen 
z hodnocení.

stůl 1
stůl 2
stůl 3 
stůl 4
stůl 5
stůl 6
stůl 7

Ganjuškin Viktor, Výlet Josef, Michalík Tadeáš
Polášek Leoš, Merta Pavel, Lehkoživová Markéta
Šimša Martin, Tiefenbacher Miroslav, Šebesta Zdislav
Michalík Ondřej, Komenda Oldřich, Kaluža Stanislav
Žemla Vladimír, Holásek Josef, Plichta Jan
Merta Karel, Raclavský Lumír, Vaněk Tomáš
Liška Ondřej, Škrabal Rostislav, Raclavský Ladislav

  Pro objektivní srovnání s jinými košty vznikl „nultý“ kalibrační 
vzorek.  Zde tento vzorek sloužil ke srovnání úrovně hodnocení jednot-
livých komisí. Vzorek byl ohodnocen 41 body.
 Bodové hodnocení od jednotlivých odborných komisí je 
subjektivní, tudíž se nemusí shodovat s představami hostů koštu či 
vystavovatelů.
 
 PŘEHLED VZORKŮ PODLE KATEGORIÍ    
        
 Modré ovoce     75   
 Meruňky     27   
 Jablka      19
 Hrušky      12  
 Směsi      12   
 Likéry      10
 Ostatní pálenky    22 
       CELKEM          177

 Letošního koštu se účastní 103 vystavovatelé ze 34 obcí.  
V katalogu je uvedeno jméno, adresa, druh a ročník pálenky dle 
deklarace majitele. Za případné chyby vzniklé chybným přepisem či 
špatnou čitelností některých rukopisů se omlouváme. 
 Vzorky jsou v kategoriích řazeny abecedně podle názvu obce.

CENA VZORKŮ ( 0,01 l)
     
označení  popis   lístky cena       
v katalogu       
        ***  Šampión     3 18 Kč
         **  Vítězové kategorií,     2 12 Kč
  vzorky v subkomisi,     
  vzorky oceněné 
  diplomem                    
          *  Vzorky ostatní     1   6 Kč 
     
Lístky si můžete zakoupit u vstupu.

Vzhled (bez bodování) ano-ne
Čistota vůně  0-5 bodů
Intenzita vůně  0-5 bodů
Harmonie vůně 0-5 bodů
Čistota chuti  0-5 bodů
Intenzita chuti  0-5 bodů
Harmonie chuti 0-5 bodů
Jemnost dochuti 0-5 bodů
Kvalita dochuti 0-5 bodů
Typičnost destilátu 0-5 bodů
Celkový dojem 0-5 bodů

Body celkem  0-50 bodů



6 7

         Šampióna koštu 
vybírala devítičlenná subkomise, do níž jednotlivé komise vybraly 
vždy 1 vzorek z každé kategorie, kterou hodnotily. Celkem do 
subkomise postoupilo 11 vzorků. Tyto vzorky již v katalogu nemají 
znázorněn počet bodů, jsou označeny zkratkou sub.
Šampiónem koštu je vzorek, u kterého je bodové ohodnocení 
nejvyšší ze všech vzorků v subkomisi nehledě na druh ovoce či 
umístění v jednotlivých kategoriích. 

 Šampión koštu
  MARTYKÁN FRANTIŠEK z Ořechova 
  se vzorkem č. 73 durancie + trnka 2015 

 Vítězové kategorií
modré ovoce
  TIEFENBACHER MIROSLAV z Koryčan
  se vzorkem č. 4 trnka 2013
meruňky
  HLISNIKOVSKÝ IVO z Kroměříže
  se vzorkem č. 96 meruňka 2017
jablka 
  MIKULÁŠEK MILAN z Koryčan
  se vzorkem č. 104 jablko 2017
hrušky
  KALUŽA STANISLAV z Blišic
  se vzorkem č. 124 hruška 2017
směsi 
  SUKOVITÝ FRANTIŠEK ze Zástřizel
  se vzorkem č. 140 hruška + jablko 2017
likéry
  MERTOVÁ OLDŘIŠKA ze Střílek
  se vzorkem č.  149 černý bez s kávou 2017
ostatní pálenky a maceráty
  KOČOVÁ VERONIKA z Kroměříže
  se vzorkem č.  176 kdoule 2017

             KATEGORIE MODRÉ OVOCE
Vzorek Jméno Obec Druh Ročník Body Č. k. Pozn.

37 Škrabal Rostislav Blišice 5 šve. + dur. 2017 38 4 *

44 Kaluža Stanislav Blišice 79 trnka 2017 38 5 *

42 Bouda Ladislav Dobročkovice 6 švestka 2017 42 5 **

1 Adamík Libor Hulín švestka 2016 33 2 *

8 Adamík Libor Hulín švestka 2017 32 2 *

21 Kočenda Leoš Chropyně trnka 2017 36 4 *

22 Kočenda Leoš Chropyně trnka 2016 36 4 *

52 Hrabal Stanislav Chropyně švestka 2017 37 7 *

62 Žůrek Jaroslav Chvalnov 106 šve. + dur. 2015 42 7 **

51 Liška Alois Chvalnov 107 švestka 2016 40 7 *

60 Liška Alois Chvalnov 107 švestka 2017 36 7 *

59 Hůlka Alois Chvalnov 22 trnka 2017 35 7 *

65 Sekanina Radomír Chvalnov 24 švestka 2017 45 7 **

64 Ferdusová Olga Chvalnov 25 švestka 2017 31 7 *

55 Konečný Zdeněk Chvalnov 29 švestka 2017 40 7 *

66 Liška Jaroslav Chvalnov 94 švestka 2017 38 7 *

61 Lehkoživ Zdeněk Chvalnov 98 švestka 2017 38 7 *

35 Zapletal Zdeněk Jalubí durancie 2017 35 4 *

33 Chybík Josef Jalubí 440 dur. + šve. 2015 39 4 *

36 Chybík Josef Jalubí 440 dur. + šve. 2017 37 4 *

71 Lubojacký Klimkovice dur. + trnka 2016 39 7 *

31 Šimša Martin Koryčany durancie 2017 sub. 4 **

38 Svačina Norbert Koryčany švestka 2017 41 4 **

53 Věžník Karel Koryčany trnka 2017 41 7 **

75 Sádlík Stanislav Koryčany švestka 2010 38 7 *

3 Holásek Josef Koryčany 318 trnka 2017 31 2 *

4 Tiefenbacher 
Miroslav Koryčany 671 trnka 2013 vítěz 2 **

2 Ott František Koryčany 696 švestka 2017 40 2 *

72 Vávra Martin Kostelany 515 durancie 2017 44 7 **



8 9

Vzorek Jméno Obec Druh Ročník Body Č. k. Pozn.

6 Raclavský Lumír Kroměříž 1967 švestka 
(čač. lep.) 2017 44 2 **

7 Raclavský Lumír Kroměříž 1967 švestka 2017 37 2 *

25 Raclavský Lumír Kroměříž 1967 švestka H. 2016 36 4 *

26 Kočová Veronika Kroměříž 1967 švestka J. 2016 35 4 *

5 MVDr. Krejčíř 
Vladimír Kroměříž 3742 švestka 2017 37 2 *

20 Marek Rostislav Lískovec trnka 2017 40 4 *

27 Budík Miroslav Lískovec švestka 2016 39 4 *

28 Budík Miroslav Lískovec švestka 2015 40 4 *

39 Daníček Lubomír Lískovec 114 trnka 2015 37 4 *

40 Daníček Ondřej Lískovec 114 trnka 2017 42 4 *  
meruňky

54 Sobotka Karel Lísky 24 durancie 2017 36 7 *

58 Ovečka Miroslav Litenčice 110 švestka 2015 30 7 *

9 Michalík Marek Moravský Písek durancie 2013 39 2 *

45 Michalík Marek Moravský Písek durancie 1998 sub. 5 **

10 Obr Petr Morkovice 162 trnka 2010 32 2 *

63 Forstová Hana Napajedla trnka 1996 36 7 *

30 Dostálek Jaroslav Nedachlebice 285 trnka 2015 39 4 *

73 Martykán František Ořechov 263 dur. + trn. 2015 šamp 7 ***

47 Jež Radovan Oznice trnka 2016 43 5 **

69 Soják Tomáš Polešovice 100 dur.+ trnka 2017 41 7 **

70 Janík Zdeněk Polešovice 685 švestka 2017 43 7 **

68 Sukovitý Radomír Přerov trnka 2016 44 7 **

23 Pospíšilík Antonín Roštění 54 trnka 2010 34 4 *

24 Pospíšilík Antonín Roštění 54 durancie 2009 39 4 *

18 Měřička Jiří Střílky trnka 2007 36 4 *

19 Krejčiřík Milan Střílky durancie 2015 38 4 *

67 Štabla Jan Střílky durancie 2010 33 7 *

56 Kubošek Vlastimil Střílky durancie 2017 38 7 *

57 Krejčiřík Milan Střílky trnka 2017 30 7 *

Vzorek Jméno Obec Druh Ročník Body Č. k. Pozn.

43 Nezdařil Zdeněk Střílky 194 švestka 2017 41 5 **

48 Ganjuškin Viktor Střílky 194 trnka 2017 42 5 **

15 Kubáček Jaroslav Střílky 206 švestka 2017 28 2 *

49 Svítek Radim Střílky 230 trnka 2017 39 5 *

13 Michalík Ondřej Střílky 249 švestka 2009 40 2 *
meruňky

16 Michalík Ondřej Střílky 249 švestka 2017 38 4 *

17 Michalíková 
Barbora Střílky 249 švestka 2017 40 4 *

14 Polášek Leoš Střílky 298 durancie 2015 44 2 **

41 Čičatková Růžena Střílky 305 švestka 2017 38 4 *

46 Liška Jaromír Střílky 34 trnka 2017 43 5 **

50 Liška Jaromír Střílky 34 trnka 2016 41 7 **

11 Bazalka Tomáš Střílky 86 trnka 2017 32 2 *

74 Kučík Josef Tučapy 97 švestka 2014 40 7 *

34 Vaněk Adolf Uh. Brod trnka 2017 37 4 *

29 Fikar Jiří Uh. Hradiště 941 durancie 2017 37 4 *

32 Liška Ondřej Zástřizly trnka 2017 38 4 *

12 Sukovitý Pavel Zástřizly 9 trnka 2014 23 2 *

             KATEGORIE MERUŇKY
Vzorek Jméno Obec Druh Ročník Body Č. k. Pozn.

102 Škrabal Rostislav Blišice 5 meruňka 2017 44 6 **

84 Konečný Petr Hostěrádky-
Rešov 278 meruňka 2016 36 6 *

79 Glac Josef Chvalnov 54 meruňka 2015 38 6 *

94 Zapletal Zdeněk Jalubí meruňka 2017 36 6 *

83 Pavlík Zdeněk Koryčany meruňka 2017 39 6 *

85 Ott František Koryčany meruňka 2016 43 6 *
švestky

86 Šimša Martin Koryčany meruňka 2017 41 6 **

88 Věžník Karel Koryčany meruňka 2017 40 6 *



10 11

Vzorek Jméno Obec Druh Ročník Body Č. k. Pozn.

76 Bartošík Zdeněk Kostelany 
n.Mor. 99 meruňka 2017 38 6 *

96 Hlisnikovský Ivo Kroměříž meruňka 2017 vítěz 6 **

97 Hlisnikovský Ivo Kroměříž meruňka 2013 33 6 *
kyselka

80 Vávra Jiří Kroměříž 1412 meruňka 2017 39 6 *

100 Kočová Veronika Kroměříž 1967 meruňka 2017 41 6 **

101 Raclavský Lumír Kroměříž 1967 meruňka 2017 sub. 6 **

87 Hanusík Karel Kroměříž 2725 meruňka 2017 42 6 **

89 MVDr. Krejčíř 
Vladimír Kroměříž 3742 meruňka 2017 43 6 **

78 Šamánek Zdeněk Soběsuky meruňka 2017 39 6 *

92 Pluhař Stanislav Střílky 223 meruňka 2017 39 6 *

90 Michalík Ondřej Střílky 249 meruňka 2017 40 6 *

98 Michalíková 
Barbora Střílky 249 meruňka 2017 39 6 *

91 Bubeník Roman Střílky 31 meruňka 2015 40 6 *

95 Bubeník Roman Střílky 31 meruňka 2017 42 6 **

82 Merta Pavel Střílky 76 meruňka 2016 35 6 *

81 Šebestík Josef Trávník meruňka 2015 40 6 *

93 Liška Ondřej Zástřizly meruňka 2017 39 6 *
švestky

77 Sukovitá Jana Zástřizly 9 meruňka 2017 36 6 *

99 Prachař Zlobice 106 meruňka 2017 35 6 *

             KATEGORIE JABLKA
Vzorek Jméno Obec Druh Ročník Body Č. k. Pozn.

122 Šenkyřík Petr Holešov 416 kalvados 2017 43 3 **

114 Kočenda Leoš Chropyně jablko 2013 37 5 *

121 Mikuláškovi Chvalnov 16 jablka 2015 40 5 *

108 Sedlák Josef Koryčany jablko 2017 39 5 *

112 Šimša Martin Koryčany jablko 2017 42 5 **

Vzorek Jméno Obec Druh Ročník Body Č. k. Pozn.

120 Kalous Karel Koryčany jablko 2017 20 5 *
aceton

109 Daníček Bedřich Koryčany 167 jablko 2016 39 5 *

104 Mikulášek Milan Koryčany 855 jablko 2017 vítěz 5 **

116 Mikulášková 
Jarmila Koryčany 855 jablko 2017 43 5 **

117 Daníček Tomáš Koryčany 888 jablko 2017 41 5 **

110 Váňová Dana Koryčany 926 jablko 2016 37 5 *

106 Kočová Veronika Kroměříž 1967 jabl. kalvados 2017 37 5 *

113 Raclavský Lumír Kroměříž 1967 jablko ranné 2017 42 5 **

115 Kočová Veronika Kroměříž 1967 jablko pozdní 2017 42 5 **

118 Raclavský Lumír Kroměříž 1967 jablko 2016 38 5 *

103 Müller Pavel Střílky 79 jablko 2017 39 5 *

119 Doležal Stupava 16 jablko 2016 39 5 *

111 Žemla Vladimír Zástřizly 19 jablko 2017 39 5 *

105 Sukovitý Pavel Zástřizly 9 jablko 2017 38 5 *

107 Sukovitý František Zástřizly 9 jablko 2016 40 5 *

             KATEGORIE HRUŠKY
Vzorek Jméno Obec Druh Ročník Body Č. k. Pozn.

126 Škrabal Rostislav Blišice 5 hruška 2017 42 3 **

124 Kaluža Stanislav Blišice 79 hruška 2017 vítěz 3 **

123 Skipala Štefan Chvalnov 109 hruška 2017 39 3 *

133 Vavrla Stanislav Koryčany hruška 2017 39 3 *

131 Kočová Veronika Kroměříž 1967 hruška 2017 39 3 *

128 Merta Karel Střílky 231 hruška 2017 42 3 **

125 Merta Pavel Střílky 76 hruška 2016 42 3 **

127 Mertová Ivana Střílky 76 hruška 2013 41 3 *

129 Žemla Vladimír Zástřizly 19 hruška 2017 40 3 *

130 Šperka Ctibor Zástřizly 77 hruška 2017 39 3 *

132 Prachař Zlobice 106 hruška 2017 38 3 *



12 13

             KATEGORIE SMĚSI
Vzorek Jméno Obec Druh Ročník Body Č. k. Pozn.

141 Sekanina Radomír Chvalnov 24 šve. + hru.+ 
mirabelka 2017 40 3 *

136 Šumbera Michal Koryčany letní směs 2017 37 3 *

142 Daníček Bedřich Koryčany 167 směs 2017 35 3 *

134 Sekanina Josef Koryčany 674 jab. + dřín 2017 38 3 *

137 Kočová Veronika Kroměříž 1967 višeň+třešeň 2017 42 3 **

143 Kočová Veronika Kroměříž 1967 směs 2016 39 3 *

144 Mertová Jana Střílky 231 mer.+ mir.+ 
hru.+ jab.+ry. 2017 40 3 *

145 Merta Karel Střílky 231 oskeruše + 
mirabelka 2017 42 3 **

135 Šperka Jiří Zástřizly 77 žito + květ 
č. bezu 2017 40 3 *

138 Šperka Jiří Zástřizly 77 banán + 
limetka 2016 36 3 *

139 Šperka Ctibor Zástřizly 77 žito+citron 2017 41 3 **

140 Sukovitý František Zástřizly 9 hruška+jab. 2017 vítěz 3 **

 

             KATEGORIE LIKÉRY
Vzorek Jméno Obec Druh Ročník Body Č. k. Pozn.

148 Škrabalová Alenka Blišice 5 ořechovka 2017 42 2 **

146 Vavrla Stanislav Koryčany ořechovka 2017 39 2 *

155 Vavrla Stanislav Koryčany malinový 
likér 2017 37 2 *

154 Merta Karel Střílky 231 ořechovka 2016 38 2 *

149 Mertová Oldřiška Střílky 231 bez černý 
s kávou 2017 vítěz 2 **

153 Mertová Jana Střílky 231 černý bez 2017 33 2 *

151 Čičatková Růžena Střílky 305 višňovka 2017 43 2 **

152 Liška Jaromír Střílky 34
bylinný 
likér s kopr. 
květěm

2017 39 2 *

147 Mertová Ivana Střílky 76 třešňový 
likér 2015 39 2 *

150 Sukovitá Anna Zástřizly 9 diviznový 
likér 2017 42 2 **

             KATEGORIE OSTATNÍ PÁLENKY A MACERÁTY
Vzorek Jméno Obec Druh Ročník Body Č. k. Pozn.

170 Konečný Petr Hostěrádky-
Rešov 278 vínovice 2016 36 1 *

175 Kočenda Leoš Chropyně mirabelka 2017 43 1 **

157 Škrabal Vladimír Jalubí špendlík 2017 45 1 **

165 Svačina Norbert Koryčany třešeň 2017 sub. 1 **

167 Svačina Norbert Koryčany mirabelka 2017 39 1 *

159 Daníčková Iveta Koryčany 167 režná 2016 43 1 **

169 Daníčková Iveta Koryčany 167 káva 2017 40 1 *

172 Daníček Bedřich Koryčany 167 režná 2015 39 1 *

174 Daníčková Iveta Koryčany 167 anýzovka 2016 42 1 *

156 Vašák Karel Kožušice 72 mirabelky 2017 42 1 *

173 Raclavský Lumír Kroměříž 1967 ryngle 2017 45 1 **

176 Kočová Veronika Kroměříž 1967 kdoule 2017 vítěz 1 **

171 MVDr. Krejčíř 
Vladimír Kroměříž 3742 třešně 2017 41 1 *

163 Pospíšilík Antonín Roštění 54 hrozny 2016 39 1 *

158 Štabla Jan Střílky režná 2017 41 1 *

162 Merta Karel Střílky 231 máta 2017 39 1 *

164 Merta Karel Střílky 231 mirabelka 2017 40 1 *

166 Mertová Jana Střílky 231 konopí 2017 38 1 *

160 Polášek Leoš Střílky 298 bylinná 
hořká 2014 42 1 *

161 Polášek Leoš Střílky 298 víno - 
grappa 2017 41 1 *

168 Merta Pavel Střílky 76 č. víno 2016 42 1 *

177 Mertová Ivana Střílky 76 máta 2017 42 1 *



14 15

 MÍSTO PRO VAŠE POZNÁMKY  Naše poděkování 
patří všem vystavovatelům, členům degustační komise 
a všem, kdo se jakkoli podíleli na organizaci a přípravě 
degustace i dnešního  koštu.  
Děkujeme sponzoru hlavní ceny pro šampióna koštu 
STŘÍLECKÉ PÁLENICI, všem sponzorům tomboly a dále 
všem ostatním sponzorům a příznivcům dobré pálenky.

  ČASOVÝ HARMONOGRAM KOŠTU

 14:00  ZAHÁJENÍ

 16:00  VYHLÁŠENÍ VÍTĚZŮ A PŘEDÁNÍ DIPLOMŮ

 od 17:00 PRODEJ RULIČKOVÉ TOMBOLY

 18:00   VYLOSOVÁNÍ HLAVNÍ CENY ZE VSTUPENEK

 21:00   UKONČENÍ



16


